
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЧИНСКА  

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

08.06.2023                                           г. Ачинск                                              176-п 

 

 

 

 

 

 

 

О премии Главы города Ачинска  

талантливой и одаренной молодежи 

 

 

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления по 

организации и осуществлению мероприятий по работе с молодежью в городе 

Ачинске, поощрения талантливой и одаренной молодежи за выдающиеся 

успехи и достижения в учебной, научной, исследовательской, творческой, 

спортивной и общественной деятельности, в соответствии со статьей 16 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением администрации города Ачинска от 25.10.2013 № 363-п «Об 

утверждении муниципальной программы города Ачинска «Молодежь города 

Ачинска в XXI веке», руководствуясь статьями 36, 37, 40, 55 Устава города 

Ачинска,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Признать утратившим силу постановление администрации города 

consultantplus://offline/ref=5CF7182DFF3DC8D8825009274C447DDF8D5201CB00CC8AB62A1842D0D02F7149E6B364DEB184B40D761F1C652B15528F6F76701F83A3D278L2t2E
consultantplus://offline/ref=5CF7182DFF3DC8D88250172A5A2822D08A595ACE01C687E4744844878F7F771CA6F3628BE0C1E205721656346A5E5D8D6FL6tBE
consultantplus://offline/ref=5CF7182DFF3DC8D88250172A5A2822D08A595ACE01C680E6754F44878F7F771CA6F3628BF2C1BA0970144C30684B0BDC293D7D189FBFD27F3F15144DL9t8E
consultantplus://offline/ref=5CF7182DFF3DC8D88250172A5A2822D08A595ACE01C680E6754F44878F7F771CA6F3628BF2C1BA0970144C3C6D4B0BDC293D7D189FBFD27F3F15144DL9t8E
consultantplus://offline/ref=5CF7182DFF3DC8D88250172A5A2822D08A595ACE01C680E6754F44878F7F771CA6F3628BF2C1BA0970144C3D684B0BDC293D7D189FBFD27F3F15144DL9t8E
consultantplus://offline/ref=5CF7182DFF3DC8D88250172A5A2822D08A595ACE01C680E6754F44878F7F771CA6F3628BF2C1BA0970144E326D4B0BDC293D7D189FBFD27F3F15144DL9t8E


Ачинска  от 06.06.2022 № 164-п «О премии Главы города Ачинска 

талантливой и одаренной молодежи». 

 

2. Утвердить Положение о премии Главы города Ачинска талантливой 

и одаренной молодежи, согласно приложению. 

 

3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 

 

4. Опубликовать постановление в уполномоченном печатном средстве 

массовой информации и разместить его на официальном сайте органов 

местного самоуправления города Ачинска в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава города Ачинска                                                                      И.П. Титенков 
  



Приложение 

к Постановлению администрации города Ачинска 

от 08.06.2023 № 176-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРЕМИИ ГЛАВЫ ГОРОДА АЧИНСКА ТАЛАНТЛИВОЙ 

И ОДАРЕННОЙ МОЛОДЕЖИ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Премия Главы города Ачинска талантливой и одаренной молодежи 

(далее - премия) является именной премией и учреждается с целью 

поощрения талантливой и одаренной молодежи города, проявившей себя в 

различных сферах деятельности и внесших вклад в развитие города Ачинска. 

1.2. Организационную и техническую работу по объявлению конкурса, 

приёме документов от кандидатов на присуждение премии, проверке их на 

соответствие требованиям, установленным пунктом 2.5 настоящего 

Положения, деятельностью по процедуре вручения премии, а также 

размещению информации в СМИ осуществляет отдел молодежной политики 

администрации города Ачинска (далее - Организатор). 

 

1.3. Премия присуждается по следующим номинациям: 

-за высокие достижения в области науки и образования; 

-за высокие достижения в области культуры и искусства; 

-за высокие достижения в спортивной деятельности; 

-за высокие достижения в общественной деятельности; 

-за высокие достижения в профессиональной деятельности. 

1.4. Рассмотрение документов, полученных от кандидатов, и 

утверждение кандидатов на присуждение премии осуществляется на 

заседании комиссии по определению лауреатов премии Главы города 

Ачинска талантливой и одаренной молодежи (далее - комиссия) 

утвержденной распоряжением администрации города Ачинска. 

 

2. ПОРЯДОК ВЫДВИЖЕНИЯ КАНДИДАТОВ НА ПРИСУЖДЕНИЕ 

ПРЕМИИ 

 

2.1. Кандидатами премии являются граждане в возрасте от 14 до 35 лет, 

зарегистрированные по месту жительства на территории муниципального 

образования город Ачинск. 

2.2. Для участия в конкурсе на кандидата премии может быть подана 

заявка только по одной номинации. 

2.3. Право выдвижения кандидата на присуждение премии Главы города 

Ачинска талантливой и одаренной молодежи предоставляется: 



- образовательным учреждениям высшего, среднего и  

общеобразовательного образования; 

- учреждениям культуры; 

- спортивным школам, секциям, объединениям; 

- учреждениям сферы молодежной политики и молодежным 

общественным объединениям; 

- центрам дополнительного образования; 

- исследовательским институтам и научным центрам; 

- предприятиям, учреждениям и организациям, расположенным на 

территории города Ачинска; 

- художественным коллективам. 

2.4. Самовыдвижение не допускается. 

 

2.5. На кандидата необходимо предоставить следующие документы: 

 

- представление, в котором содержатся сведения о кандидате, перечень 

заслуг, основных достижений в одной из номинаций, не более чем за 

последние 3 года, предшествующих дате начала подачи заявок на соискание 

премии, согласно приложению 1 к настоящему Положению; 

- характеристика (составляет учреждение или организация, 

выдвигающая соискателя премии); 

- копии соответствующих наградных документов (грамот, дипломов, 

сертификатов, научных работ, проектов и т.д.) за последние 3 года; 

- копию паспорта кандидата (вторая, третья страницы, страница с 

отметкой о регистрации по месту жительства на территории муниципального 

образования город Ачинск); 

- копию страхового свидетельства государственного пенсионного 

страхования (СНИЛС) или документа, подтверждающего регистрацию в 

системе индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в 

форме электронного документа; 

- копию свидетельства о постановке на учет физического лица в 

налоговом органе (ИНН); 

- согласие кандидата на обработку персональных данных согласно 

приложению 5 к настоящему Положению. 

2.6. Документы в отношении кандидата предоставляются Организатору 

по адресу: г. Ачинск, ул. Свердлова, д. 17, каб. 3-6, не позднее 16 июня 

текущего года. 

2.7. Документы направленные позже установленного срока, а также с 

нарушением требований к ним, не рассматриваются. 

2.8. Лауреатами премии не могут быть лица, имеющие неснятую и 

непогашенную судимость, лица, в отношении которых имеется факт 

уголовного преследования, а также творческие коллективы. 



2.9. Коммерческие и онлайн конкурсы и олимпиады не учитываются при 

оценке. 

2.10. Соискатель может стать лауреатом премии не более одного раза. 

 

3. УТВЕРЖДЕНИЕ КАНДИДАТОВ НА ПРИСУЖДЕНИЕ ПРЕМИИ 

 

3.1. Главой города учреждается 15 именных премий в размере 34 483 

(тридцать четыре тысячи четыреста восемьдесят три) рубля 00 копеек 

каждая, в том числе подоходный налог 13% - 4 483 (четыре тысячи  

четыреста восемьдесят три) рубля 00 копеек. Премия выплачивается из 

средств бюджета города Ачинска и вручается только один раз. Количество 

лауреатов премии по каждой номинации не может превышать 3 человек по 

данной номинации. 

 

3.2. Отбор кандидатов на присуждение премии Главы осуществляется 

комиссией, на основании предоставленных подтверждающих документов. 

Подтверждающими документами являются:  

- диплом /грамота  победителя/призера  конкурса, форума, соревнования, 

чемпионата, олимпиады; 

- благодарственное письмо /благодарность, почётная грамота, почётные 

знаки / медали, отзыв руководителя / организации; 

- сертификат / справка за организацию и проведение мероприятия, 

выступление на семинаре, тренинге, с проектом, форуме, фестивале, слете, 

практикуме; 

- статьи и публикации в печатных изданиях, ссылки видео-материалов на 

электронном носителе; 

- правовой акт (протокол, выписка из решения), отзывы, аналитический 

отчет о проделанной работе или реализации проекта, подписанный 

руководителем.  

 

3.3. За высокие достижения в области науки и образования, в области 

культуры и искусства, в спортивной деятельности согласно приложению 2: 

- победитель на муниципальном уровне – 1 балл, 

- призёр на муниципальном уровне – 0,5 баллов, 

- победитель на региональном уровне – 2 балла, 

- призёр на региональном уровне – 1 балл, 

- победитель на межрегиональном уровне – 3 балла, 

- призёр на межрегиональном уровне – 2 балла, 

- победитель на всероссийском уровне – 4 балла, 

- призёр на всероссийском уровне – 3 балла, 

- победитель на международном уровне – 5 баллов, 

- призёр на международном уровне – 4 балла. 

 

3.4. За высокие достижения в профессиональной деятельности согласно 



приложению 3: 

- уровень организации – 1балл, 

- муниципальный уровень – 5 баллов,  

- региональный уровень – 7 баллов,  

- федеральный уровень – 10 баллов. 

 

3.5. За высокие достижения в общественной деятельности согласно 

приложению 4: 

- уровень организации – 1 балл, 

- муниципальный уровень – 3 балла,  

- региональный уровень – 5 баллов,  

- федеральный уровень – 7 баллов. 

3.6. Комиссия принимает решение открытым голосованием 

большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. По 

результатам голосования к присуждению премии Главы рекомендуются 

кандидаты, получившие наибольшее (в порядке убывания) число голосов 

членов комиссии по отношению к другим кандидатам. В случае равного 

количества баллов, решающий голос отдается Председателю комиссии. 

Заседание считается правомочным при участии в нем не менее 2/3 членов 

комиссии. Решение комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается всеми членами комиссии, присутствующими на заседании. 

3.7. Выплата премии осуществляется на основании распоряжения 

администрации города Ачинска. 

 

4. ВРУЧЕНИЕ ПРЕМИИ 

 

Дата, время, место и формат проведения церемонии вручения премии 

определяется распоряжением администрации города Ачинска. 

  



Приложение № 1 

к Положению о премии Главы города Ачинска 

талантливой и одаренной молодежи 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

НА СОИСКАНИЕ ПРЕМИИ ГЛАВЫ ГОРОДА АЧИНСКА 

ТАЛАНТЛИВОЙ И ОДАРЕННОЙ МОЛОДЕЖИ 

 

Администрация ___________________________________________________ 
                               (учебного заведения, общественной организации и т.д.) 

 

Выдвигает кандидатуру ____________________________________________ 
                                                         (фамилия, имя, отчество) 

в качестве соискателя премии Главы города Ачинска в области 

(деятельности)___________________________________________________ 

 

на основании (описание успехов и достижений соискателя) 

 

Год Достижения Уровень 

2021 1 место в соревнованиях по боксу краевой 

2022 1 место в соревнованиях "Кубок Байкала" всероссийский 

... ... ... 

   

   

 

дата рождения _________________________________________________ 

место жительства ___________________________________________________ 

Паспорт серии ________ N ____________ дата выдачи ___________________ 

кем выдан _______________________________________________________ 

 _________________________________________________________________ 

Страховое свидетельство государственного пенсионного страхования _____ 

______________________________________________________________ 

Номер телефона кандидата (обязательное заполнение поля) 

___________________ 

 

Директор  

учреждения / организации     ______________________    ______________ 
                                                                                 (И.О. Фамилия)               (подпись) 

М.П. 

Дата ______________ 

 



Приложение № 2 

к Положению о премии Главы города Ачинска 

талантливой и одаренной молодежи 

 

 

Таблица оценки достижений в области науки и образования, культуры и 

искусства, в спортивной деятельности 

 

 
* Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 30 августа 2022 г. № 828 «Об 

утверждении перечня олимпиад школьников и их уровней на 2022/23 учебный год» 

 

** Коммерческие и онлайн конкурсы и олимпиады не учитываются при оценке. 

 

*** Учитываются только персональные награды. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уровень 

мероприятий  

Всероссий

ская 

олимпиад

а 

школьник

ов, 

олимпиад

ы I уровня 

* 

Олимпиа

ды II, III 

уровня* 

Конфер

енции,  

Форумы, 

интеллект

уальные 

конкурсы, 

соревнова

ния, 

чемпионат

ы 

Конкурсы 

научно-

технического 

творчества, 

профессиона

льные 

конкурсы 

(наличие 

внедренных 

моделей, 

конструкций, 

практических 

разработок) 

Общест

венно-

интелле

ктуальн

ая 

деятель

ность 

(публик

ации, 

статьи, 

предста

вительс

тва),  

Международные 5 4 5 5 5 5 

Всероссийские 4 3 4 4 4 4 

Межрегиональны

е 

3 2 3 3 3 3 

Региональные  2 1 2 2 2 2 

Муниципальные  1 0,5 1 1 1 1 



Приложение № 3 

к Положению о премии Главы города Ачинска 

талантливой и одаренной молодежи 

 

Таблица оценки достижений в профессиональной деятельности 

№ Наименование достижения Подтверждающие 

документы 

Оценка в баллах 

1 Наличие 

зарегистрированных в 

установленном порядке 

изобретений, полезных 

моделей, промышленных 

образцов, селекционных 

достижений и объектов 

авторского права, 

реализованных проектов в 

гуманитарной сфере 

Справки, копии охранных 

документов на объекты 

промышленной 

собственности и объекты 

авторского права, 

рекомендательные 

письма. 

скриншот и ссылка на 

сайт или группу в 

социальной сетях 

проекта/акции, 

упоминание в СМИ 

Уровень 

организации – 1, 

 

муниципальный 

уровень – 5,  

 

региональный 

уровень – 7,  

 

федеральный 

уровень – 10. 

 

2 Награды и поощрения в 

профессиональной 

деятельности 

Благодарственные 

письма, грамоты, 

дипломы. 

награды в форме 

почётных знаков, 

медалей, знаков отличия 

3 Победа в 

профессиональных 

конкурсах 

Копии документов 

4 Участие в 

профессиональных 

конференциях 

Документы, 

подтверждающие 

выступление/ наличие 

публикации 

5 Повышение квалификации, 

имеющее непосредственное 

отношение к 

профессиональной 

деятельности 

Сертификат, 

удостоверение 

 

*Не рассматривается документ при отсутствии подписи, печати руководителя, даты его 

выдачи. 

**Баллы начисляются за каждый подтверждающий документ. 

 

  



Приложение № 4 

к Положению о премии Главы города Ачинска 

талантливой и одаренной молодежи 

 

Таблица оценки достижений в общественной деятельности 

№ Наименование достижения Подтверждающие 

документы 

Оценка в баллах 

1 Участие в работе 

консультативного-

совещательного органа 

Правовой акт/протокол, 

аналитический отчёт о 

проделанной работе 

Муниципальный 

уровень – 3,  

 

региональный 

уровень /  

федеральный 

уровень – 5 

2 Членство в 

СОНКО/общественном 

объединении 

Выписка из решения, копия 

удостоверения 

Руководство: 

от 1-3лет – 3, 

от 3 лет – 4 

Участие: 

от 1-3 лет – 1, 

от 3 лет – 2 

3 Персональные награды и 

поощрения  

Благодарственные письма, 

грамоты, дипломы. 

Награды в форме почётных 

знаков, медалей, знаков 

отличия. 

Грамоты, дипломы 

победителя в конкурсах, 

относящиеся к 

общественной деятельности  

Уровень 

организации – 1, 

муниципальный 

уровень – 3,  

региональный 

уровень – 5,  

федеральный 

уровень – 7. 

4 Реализованные проекты. 

Проведение мероприятия и 

акции 

Отчёт и его вклад в 

реализации проекта. 

Скриншот и ссылка на сайт 

или группу в социальной 

сетях проекта/акции, 

упоминание в СМИ 

Муниципальный 

уровень – 3,  

региональный 

уровень – 5,  

федеральный 

уровень – 7. 

5 Добровольческая 

(волонтерская) 

деятельность: 

- сопровождение 

мероприятия, 

- социальные акции, 

-оказание адресной помощи 

(выполнение социальных 

заявок) 

Благодарственные письма, 

отзывы организаций 

Любой уровень - 1 

 

 

*Не рассматривается документ при отсутствии подписи, печати руководителя, даты его 

выдачи. 

**Баллы начисляются за каждый подтверждающий документ, проект, акцию, 

выполненную заявку.  



Приложение № 5 

к Положению 

о премии Главы города Ачинска 

талантливой и одаренной молодежи 

 

 
                                 СОГЛАСИЕ 

соискателя премии Главы города Ачинска 

талантливой и одаренной молодежи 

на обработку персональных данных 

 

г. Ачинск                                                                                            "___" ____________ 2023 г. 

 

Я, ______________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. субъекта персональных данных) 

зарегистрированный (ая) _______________________________________________________, 
                                                              (адрес места жительства (пребывания) 

на основании _________________________________ серия ________ N _______________, 
                                     (вид документа) 

выданного ___________________________________________________________________, 
                             (наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи) 

 

в  соответствии  со  ст.  9  Федерального  закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных 

данных" даю администрации города Ачинска, расположенной по адресу:  г.  Ачинск,  ул.  

Свердлова, 17, свое согласие на обработку, то есть на совершение действий, 

предусмотренных п. 3 ст.  3  Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О 

персональных данных", моих персональных данных (далее - ПД), а именно: 

    фамилии, имени, отчества; 

    пола; 

    даты рождения, места рождения; 

    сведений о гражданстве; 

    паспортных данных; 

    адреса места жительства и (или) пребывания; 

    номеров личной телефонной связи; 

    адреса электронной почты; 

    анкетных и биографических данных; 

    сведений об образовании, квалификации, специальности, ученой степени; 

    трудовом стаже, стаже государственной (муниципальной) службы; 

    месте работы или учебы; 

    наличии (отсутствии) судимостей; 

    идентификационного номера налогоплательщика; 

    номера    страхового    свидетельства    государственного   пенсионного страхования  

(СНИЛС)  или  документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета; 

     

    для  обработки  в целях участия в конкурсе "Премия Главы города Ачинска талантливой 

и одаренной молодежи". 

    Подтверждаю,  что, выражая такое согласие, я действую по своей воле и в своем 

интересе. 

    Даю   свое   согласие  на  размещение  сведений  на  официальном  сайте 

администрации    города  Ачиснка. 

    Настоящим  согласием  я  признаю  и подтверждаю, что настоящее согласие считается  

consultantplus://offline/ref=D9C6AF86F5F3785C4C7D59042E8627F7FCD52D731326811BF8BAF3DE5E4EDA7E1A9C96F083ED9D41070FD505DF8BF3E75FE6F0ADFC1757A03CuCE
consultantplus://offline/ref=D9C6AF86F5F3785C4C7D59042E8627F7FCD52D731326811BF8BAF3DE5E4EDA7E1A9C96F083ED9D45060FD505DF8BF3E75FE6F0ADFC1757A03CuCE


данным  мною  любым третьим лицам, указанным выше, и любые такие третьи  лица  

имеют  право  на  обработку  моих  ПД на основании настоящего согласия в целях и 

объеме, указанных в настоящем согласии. 

    Согласие  вступает  в  силу  со  дня  его подписания и действует до дня отзыва в 

письменной форме. 

    Я  оставляю  за  собой  право  отозвать  настоящее согласие посредством составления  

соответствующего  письменного  документа,  который  может быть направлен мной в 

адрес администрации по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо 

вручен лично под расписку представителю администрации. 

 

"____" _______________ 2023 г. 

 
___________________________________________________________________________ 

    (подпись)                                (И.О. Фамилия) 

 


